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یادداشت

مهاجران افغانســتانی از حدود چهار دهه پیش تا امروز، 
بخــش جدایی ناپذیــری از جامعه ایــران و علی الخصوص 
مشــهد را تشکیل داده اند. بســیاری از این مهاجران در ایران 
به  دنیا آمده اند و تاکنون ســرزمین مادری خود، افغانســتان 
را ندیده انــد. بســیاری از آنها در کودکی بــه ایران مهاجرت 
کرده اند و به گفته خودشــان، کوچه پس کوچه های مشــهد 
را بهتر از هرات و کابل می شناســند. اما در ایران همیشــه با 
آنها شــبیه به میهمان های ناخوانده رفتار شده و هیچ وقت 
احســاس نکرده اند ایــن خاک، خانه آنهاســت. خاکی که با 
مــردم آن زبان و فرهنگ مشــترک دارنــد و حتی در تاریخی 
نه چندان دور، وطن آنها محســوب می شد. طبق یک قانون 
نانوشــته، مظنونان اصلی در هر اتفاق ناگواری، نظیر دزدی، 
قتل و تجاوز، همیشــه مهاجران هســتند. این نــگاه بعد از 
حملات وحشیانه اسرائیل به ایران نیز قوت گرفت و انگشت 
اتهام به سمت مهاجران افغانســتانی  دراز شد و بسیاری از 

آنها رد مرز و به کشور خود بازگردانده شدند.
مقصد اول؛ گلشهر

خورشید در گلشهر بیشــتر می تابد. هوا در این قسمت از 
شهر، مثل ساکنانش گرم تر اســت. پرچم های عزاداری دهه 
اول محــرم، در و دیوار شــهر را ســیاه پوش و صدای نوحه، 
محلــه و بازار را پر کرده  اســت. منطقه گلشــهر  در شــرق 
مشــهد از ســال ها پیش میزبان مهاجران افغانستانی بوده  
اســت؛ طوری که جمعیــت غالب این منطقــه را مهاجران 

تشکیل می دهند.
در گلشهر شما لهجه و گویش متفاوتی از زبان فارسی را 
می شــنوید. فارسی اینجا با قدمت بیشتری صحبت می شود؛ 

به قدمت تاریخ.
اوضاع مهاجران در مشهد  بهتر از تهران است

لبخند جزئی جدایی ناپذیر از صورتش اســت؛ حدودا ۳۵ 
ســال دارد، سال گذشــته و برای فرار از طالبان به ایران پناه 
آورده و به تازگی با مردی افغانستانی ازدواج کرده است. به 
گفته خودش با کیس پزشــکی و بــرای درمان بیماری برای 

آمدن به ایران ویزا گرفته  است.
او دربــاره اخــراج مهاجــران از ایــران می گویــد: «من 
و شــوهرم کارت آمایــش داریــم (کارت ملــی مخصوص 
اتبــاع) و بــه صــورت قانونی در ایران ســاکن هســتیم. در 
مشــهد به کســانی که کارت آمایش دارند، کاری ندارند. اما 

پســرعمویم را که در تهران اســت، با وجود داشــتن کارت 
آمایش، از ایــران دیپورت کردنــد». او ادامه می دهد: «یکی 
دیگــر از اقوام مــان نیز کــه در اصفهان به صــورت قانونی 
زندگی می کرد،  از کشــور اخراج شــده اســت. اما در مشهد 
بیشــتر کســانی که فقط برگه سرشــماری دارند، دســتگیر 

و دیپورت می شوند».
ما به ایران پناه آوردیم اما پناهی نداریم

«ما از جنگ و طالب فرار کردیم و به ایران پناه آوردیم، اما 
اینجا هم پناهی نداریم». اینها را زن افغانســتانی ۴۰ ساله ای 
می گوید که چهار ســال است در مشــهد زندگی می کند. به 
وضوح وحشــت را می تــوان هنگامی کــه از طالبان حرف 
می زنــد، در چشــمانش دید. او می گوید: «شــما طالب ها را 
ندیده اید، وحشــی اند. زن ها را در خیابــان کتک می زنند. زن 
در دولت طالبــان حق زندگی و کار کردن نــدارد. اگر مردها 
هم جلویشــان بایستند، وحشــتناک تر از زن ها با آنها برخورد 
می کننــد». او از برادرش که از دســت طالبان فــرار کرده و 
حالا رد مرز شــده اســت، می گوید: «با ورود طالبان، برادرم 
که جلوی آنها ایســتاد، تحــت تعقیب قرار گرفــت. اموال، 
ماشــین و خانه اش در افغانســتان  توســط حکومت طالبان  
مصادره شــد. او به ایران آمد و در ورامین زندگی جدیدی را 

شروع کرد».
زن ادامــه می دهد: «بعد از طرح خروج افغانســتانی ها 
از ایــران، برادرم را دیپورت کرده اند. جان او در خطر اســت. 

طالب به هیچ کس رحم نمی کند».
برای خروج از گلشهر باید مجوز داشته باشید

دختر نوجوان و محافظه کاری اســت کــه در یک مغازه 
خــرازی کار می کنــد. راجع بــه رد مرز که از او می پرســم، 
می گوید: «قانون مشــخصی ندارد، شاید من هم مجبور شدم 
مثل دوســتم زینب بروم». ادامه می دهد: «بیشتر کسانی که 
دیپورت می شوند، افرادی هســتند که فقط برگه سرشماری 
دارند یا مجوز ماندنشــان تمدید نشده، اما بعضی ها هم مثل 

دوستم با وجود داشتن مدارک، از کشور اخراج می شوند».
دختر نوجوان در مورد بازرســی مدارک می گوید: «هر روز 
از هفت تا ۱۰ صبح در گلشهر، مدارک ما چک می شود. برای 
خــروج از این منطقه و رفتن به ســر کار باید مجوز داشــته 
باشیم. افرادی را که مجوز ندارند، بدون دادن هیچ فرصتی، 

به افغانستان می فرستند».

۳۰ سال است در ایران زندگی می کنم
مردی ۳۰ ســاله است و بیشــتر لهجه مشــهدی دارد تا 
افغانستانی. تصویر پس زمینه گوشی اش میدان آزادی است. 
به گفته خودش در مشــهد متولد شده، با یک ایرانی ازدواج 
کــرده و فرزند دارد، اما باز هم در جامعه، ایرانی محســوب 
نمی شــود. او معتقد اســت ایرانی ها و افغانستانی ها از یک 
قوم و مهمان نواز هستند و دلیل رد مرزها تفرقه ای است که 
بین مردم این دو کشور انداخته اند. او بیشتر توضیح می دهد: 
«اگر در ایران وضعیت زندگی مناسب نباشد، افغانستانی ها با 
روی باز از ایرانی ها استقبال می کنند؛ چون مردم افغانستان، 
ایرانی  ها را از خودشــان می دانند. متأسفانه یک افغانستانی 
خطایی کرده و اســم قومیت ما خراب در رفته اســت. نباید 
همه افغان ها را به پای او بسوزانند. این تفرقه اندازی است. 
بعضی از فامیل من ۴۰، ۵۰ ســال اســت در ایران ســکونت 
دارنــد، اما حالا از اســترس دیپورت شــدن و طالبان  زندگی 
ندارند. حتــی خود من هم با وجود اینکه با یک خانم ایرانی 
ازدواج کــردم و فرزند دارم، هنوز نتوانســتم بــرای فرزندم  

شناسنامه ایرانی بگیرم و نگران هستم».
از ماندن در مرز تا زندگی در خیمه

هیچ کس بــه این فکر نمی کند که طالبــان با افرادی که 
دیپورت می شوند، چه رفتاری می کند؟ این را مرد افغانستانی 
می گوید که ۳۰ ســالگی را رد کرده و در حال خرید در یکی از 
مغازه های گلشهر است. او ادامه می دهد: «بسیاری از کسانی 
که از ایران اخراج می شــوند، در اینجا خانه و زندگی دارند و 
در افغانســتان چیزی ندارند. پســرخاله ام همین وضعیت را 
داشــت. او را رد مرز کردند. دو، سه روز در مرز در این هوای 
گــرم با بچــه کوچک ماند و بعــد از گرفتن پول شــهرداری 
و ... به افغانســتان رفــت. فکر می کنید چه شــد؟ طالب ها 
بــه او خانــه و زندگی دادنــد؟ نه. او در خیابــان خیمه زده 

و زندگی می کند».
مشــکل بیشــتر افغانســتانی هایی که رد مرز می شوند، 
نداشــتن فرصت بــرای جمع و جور کــردن زندگــی و رفتن 
اســت. این مرد افغانســتانی در این باره توضیح می دهد: «ما 
نمی گوییم نمی رویم، اما این فشــاری که بر رفتن وارد شــده 
درســت نیســت. به ما مهلت بدهید تا اموال خود را جمع 
کنیم و بعد برویم. بسیاری از افراد از این شرایط سوءاستفاده 

می کنند و پول ما را نمی دهند».

فرزند مدافع حرم هم در ایران جایی ندارد
از معــدود ایرانی هــای مغــازه دار گلشــهر اســت. بــه 
گفته خــودش دوســتان افغانســتانی زیــادی دارد و همه 
آنهــا را مردمانی شــریف و صــادق می داند. او از دوســت 
افغانســتانی اش که فرزند شهید مدافع حرم است، می گوید: 
«یکی از دوســتانم که افغانستانی است، پدرش برای دفاع از 
مرز و بوم این کشــور با داعش جنگید و شهید شد. حالا برگه 
آمایش پســر آن شهید را تمدید نمی کنند و در آستانه   رد مرز 

از کشور است».
مقصد دوم؛ مرز دوغارون

ســاعت تقریبا ۱۱ صبح است که به نزدیکی مرز دوغارون 
رسیده ام. مرز دوغارون در نزدیکی شهر تایباد استان خراسان 
رضوی اســت و خورشــید اینجا هم گرم تر از شــهر می تابد. 
قبل از ایست بازرســی و به محض دیدن یک ماشین با پلاک 
غیرمحلی، مهاجران افغانستانی دور ماشین جمع می شوند 
و می پرســند: «کارت داری؟ مرز می روی. مسافرکشــی؟» و 
می خواهند چیزی را به آشناهایشــان در مرز برسانم. بعد از 
رسیدن به ایست بازرسی، اجازه ورود به مرز را پیدا نمی کنم 
و مأمور ایســت، عکس هایی را که از ایست بازرسی گرفته  ام ، 
به دلیل مســائل امنیتــی پاک می کنــد. اینجــا نزدیک ترین 
محل به رد مــرز شــدن افغانستانی هاســت. فاصله من تا 
مهاجرانی که دیپورت شــده اند فقط یک خط باریک اســت؛ 

خط مرزی دوغارون.
صبح زود مرز شلوغ است

«امروز مرز شلوغ نیست. بیشتر رد مرزها سر صبح ساعت 
پنج انجام می شــود»؛ ایــن را مرد افغانســتانی می گوید که 
ســعی دارد من را مجاب کند اگر به آن ور مرز می روم، چیزی 
برای آشــنایش ببــرم و ادامه می دهد: «آن ور مرز شــلوغه. 
خیلی شلوغه. فقط از مشهد و شهرستان های اطراف نیستن 
که می رن، بیشــتر از تهران اومدن. بعضی ها مجوز داشتن و 
خیلی ها مجوز نداشتن. آخه توی این شلوغی کی می فهمه 

داره چی کار می کنه؟».
کارت آمایش را تمدید نمی کنند

شغلش مسافرکشی  است، تاکسی آبی رنگی دارد که روی 
آن نوشــته شده: «مشــهد- هرات». خودش می گوید ایرانی 
اســت، اما افغانستانی حرف می زند. اصلا چه فرقی می کند، 
وقتی فاصله ایرانی و افغانستانی بودن  یک خط باریک باشد. 
او می گوید: «بیشــتر مســافرهایم از تهران هســتند و اغلب 
کسانی که به دلیل نداشتن مجوز رد مرز می شوند، پول تمدید 
مجوز را نداشــتند. برای تمدید شش ماهه کارت آمایش باید 
پنج میلیون تومان پول بدهی که برای بســیاری از افراد پول 
زیادی است». او ادامه می دهد: «حالا که اوضاع خیلی فرق 
کرده، اگر پول هم داشــته باشی کارتت را تمدید نمی کنند.  با 
ایــن اوضاع نهایت پنج ماه دیگر تمام افغانســتانی هایی که 

مجاز هم در ایران زندگی می کنند، باید بروند».
صاحبخانه ها پول رهن را نمی دهند

پیرمردی حدودا ۷۰ ســاله است که لباس و تنبان افغانی به 
تــن دارد و در نزدیکی مرز خوراکی می فروشــد. می گوید: «این 
روزها مرز خیلی شلوغ است. از همه نقاط کشور افغانستانی ها 
به مــرز می آینــد؛ از تهران بگیر تــا همین تایبــاد». به محض 
هم کلامــی با او، مهاجران افغانســتانی دورم جمع می شــوند 
و هر کــدام از مشکلاتشــان می گوینــد. یکی از آنهــا می گوید: 
«صاحبخانه ام در ایران ۳۰۰ میلیون پول رهن من را نداد و گفت 
نــدارم. من هم فرصتی برای ماندن ندارم که صبر کنم و بگیرم 
و حالا دســت خالی باید به افغانستان برگردم. نمی دانم بدون 
پول باید چه کنم». مرد دیگری از مشــکل مشابهش می گوید: 
«علاوه بر اینکه صاحبخانه پول رهن خانه را که ۹۰ میلیون بود 
 پــس نداد، صاحبکارم هم ۴۰ میلیون پولی را که می خواســتم 
 واریز نکرد. بعضی مردم دارند از موقعیت و شــرایط پیش آمده  
سوءاستفاده می کنند. به خدا درست نیست. ما هم آدم هستیم. 

باشد می رویم، حداقل پول مان را بدهید».
کل خانواده باید بروند

مــن در خانــواده مجوز نداشــتم و حالا کل خانــواده را 
دیپورت کردند؛ این را مرد افغانستانی دیگری می گوید و ادامه 
می دهــد: «در کل خانواده فقط من مجوز نداشــتم، اما حالا 
باید همه با هم برگردیم. نمی دانم این چه قانونی اســت که 

به خاطر یک نفر همه اعضای خانواده را رد مرز می کنند».

پیمان استراتژیک با همسایه شمالی؛
تثبیت هژمونی ایران در خزر

تحولات چند ســال اخیر در حوزه ژئوپلیتیک دریای خزر، این پهنه حیاتی و 
پیچیده میان پنج کشــور، آن را از یک مرز دریایی منفعل به صحنه ای برای 
رقابت قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای تبدیل کرده است. در این میان، جمهوری 
اســلامی ایران با برخورداری از طولانی ترین مرز جنوبی این دریا، در موقعیتی قرار 
دارد که می تواند نقش محوری و تعیین کننده ای در ســاختار امنیتی آینده خزر ایفا 
کند. در سال های گذشــته، ایران همواره بر اصل عدم مداخله بازیگران خارجی در 
خزر تأکید کرده اســت. اما اکنون، با شــدت گرفتن تنش های جهانی و تلاش برخی 
کشورها برای تعریف نظم های امنیتی جدید در این پهنه، تهران دیگر نمی تواند تنها 
بــه مواضع اعلامی اکتفا کند، بلکه نیازمند آن اســت کــه در چارچوب یک پیمان 
راهبردی و عملیاتی با قدرت هایی همسو، به ویژه روسیه، جایگاه خود را تثبیت کرده 
و به ســطحی فعال در مدیریت امنیت خزر ارتقا یابد. در همین راســتا، شکل گیری 
تدریجی یک پیمان اســتراتژیک دوجانبه ایران و روسیه که برخی نشانه های آن در 
سفرهای اخیر مقامات دو کشور دیده می شود، گامی در جهت نظم سازی مشترک در 
خزر تلقی می شــود. این پیمان در صورت اجرائی شــدن می تواند بنیان های حضور 
مؤثر و هم افزا در زمینه های اطلاعاتی، دفاعی، دریایی و سیاســی را برای دو کشور 
فراهــم کند. از ســوی دیگر، دیدار علی لاریجانی، مشــاور مقــام معظم رهبری با 
ولادیمیر پوتین را بایــد در همین چارچوب تحلیل کرد. این دیدار، فراتر از نمادهای 
دیپلماتیک، حامل پیام صریح جمهوری اسلامی ایران برای ورود به مرحله ای جدید 
از همکاری های راهبردی با روسیه است. انتخاب لاریجانی به عنوان حامل این پیام، 
نشان از آن دارد که موضوع فراتر از سطوح اجرائی یا فنی است و تصمیم سازی ها 
در بالاترین سطوح نظام انجام شده اند. یکی از محورهای کلیدی این تعامل، امنیت 
پایــدار در خزر و ایجاد چارچوب های مشــترک بازدارنده در برابر تهدیدات دریایی و 
فرامنطقــه ای بــوده اســت. دریای خزر امــروز بیــش از هر زمان دیگــر، اهمیت 
ژئواستراتژیک یافته اســت. این پهنه نه تنها منبع عظیم نفت و گاز، بلکه گذرگاهی 
برای کریدورهای حیاتی تجاری و انرژی میان شمال و جنوب، و شرق و غرب است. 
حضور فعال ایران در این فضا، به معنای دسترســی به ابزارهای واقعی برای نفوذ 
اقتصادی و سیاسی در منطقه است. هرگونه غفلت یا انفعال در این حوزه، منجر به 
واگذاری ابتکار عمل به رقبا و تهدید منافع بلندمدت کشــور خواهد شــد. بر همین 
اســاس، مفهــوم هژمونی ایران در خزر بایــد به عنوان راهبرد کلان در دســتور کار 
نهادهای سیاســی، نظامــی، دیپلماتیک و اقتصادی قرار گیــرد. این هژمونی نه به  
معنای ســلطه، بلکه به معنای نقش آفرینــی فعال، تثبیت امنیــت پایدار، حفظ 
تمامیت ارضی، مشارکت در مدیریت منابع مشترک و جلوگیری از نفوذ قدرت های 

بیگانه است. برای تحقق این هدف، سه بُعد باید هم زمان مورد توجه قرار گیرد:
۱. امنیت ســخت (نظامی و اطلاعاتی): ایران باید حضــور دریایی خود را در خزر 
با اســتفاده از فناوری های نوین پایش، سامانه های دفاع ساحلی و رزمایش های 
مشترک با کشورهای همسو تقویت کند. مشارکت اطلاعاتی با روسیه و سایر شرکا 

می تواند ضریب بازدارندگی کشور را افزایش دهد.
۲. امنیــت نرم (حقوقی و دیپلماتیک): حضور مؤثر در مذاکرات چندجانبه مربوط 
بــه رژیم حقوقی خزر، پیگیری ســهم واقعی ایران از منابــع و تقویت رایزنی با 
کشورهای ترکمنستان، قزاقستان و آذربایجان، بخشی از این بعد است. ایران باید 

نشان دهد که نه تنها قدرتی نظامی، بلکه بازیگری حقوقی و سیاسی است.
۳. توان اقتصادی و زیرســاختی: توسعه بنادر شــمالی، تقویت کریدور شمال–
جنوب، ایجاد مناطق آزاد دریایی و صنعتی در سواحل خزر و پیوند آنها با محور 

ترانزیتی چین تا اروپا، زمینه ساز نفوذ ژئواکونومیک پایدار ایران خواهد بود.
افــزون بر این، حضور فرهنگی ایران در منطقه خــزر نیز نباید مغفول بماند. 
اشــتراکات زبانی، مذهبــی و تاریخی با برخی ملت های ســاحلی، ظرفیت هایی 
برای دیپلماســی عمومی و تحکیم روابط انســانی ایجاد کرده که باید به صورت 

راهبردی مورد استفاده قرار گیرد.
در مجموع، ایران در حال عبور از موضع تدافعی در دریای خزر به مرحله ای 
از حضور تنظیم گرانه و راهبردی است. اگر این روند با انسجام در سیاست گذاری 
داخلی، هماهنگی نهادهای تصمیم ساز و تعریف دقیق منافع ملی همراه شود، 
خزر نه تنها به تهدیدی مهارپذیر، بلکه به فرصتی برای تثبیت موقعیت منطقه ای 
ایران بدل خواهد شد. این مسیر، هم راستا با اهداف کلان جمهوری اسلامی و در 
امتداد رهنمودهای رهبر انقلاب در زمینه صیانت از مرزهای ملی، تقویت اقتدار 
دفاعی و جلوگیــری از مداخله قدرت های فرامنطقه ای در حریم پیرامونی ایران 
اســت. اکنون، فرصت تاریخی فراهم شده اســت تا ایران جایگاه خود را نه فقط 

به عنوان یک کشور ساحلی، بلکه به عنوان لنگر ثبات دریای خزر تثبیت کند.

روزنامه نگار و تحلیلگر مسائل سیاسی و امنیتی
هانی رستگاران
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